UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra ELEKTRONICKÉ KULTURY A SÉMIOTIKY

Bc. Pavel Prokop

**Sémiotické inženýrství
a pravidla pro interakční design**

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Jan Brejcha

Praha 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 15.září 2010

Pavel Prokop

Obsah

1 Úvod..... 5
1.1 Počátky HCI..... 5
1.2 Hypotéza a cíl práce..... 7
2 Teoretická část..... 9
2.1 HCI..... 9
2.1.1 Obory HCI..... 9
2.1.2 Cesta k rozhraní UCD..... 10
2.1.3 UxD..... 11
2.1.4 komunikace..... 12
2.2 Sémiotika..... 13
2.2.1 Proč sémiotika?..... 13
2.2.2 Krátké srovnání Saussura a Peirce..... 14
2.2.2.1 Saussure..... 14
2.2.2.2 Peirce..... 15
2.2.2.3 Interpretans..... 18
2.2.2.4 sémióza..... 18
2.2.2.5 Abdukce..... 19
2.2.2.6 Umberto Eco – Teorie znakové produkce..... 20
2.3 Sémiotické přístupy k HCI..... 22
2.3.1 Andersen..... 22
2.3.1.1 Počítačová sémiotika..... 25
2.3.1.2 Počítačový znak..... 26
2.3.2 Další sémiotické přístupy..... 27
2.3.2.1 Nake a Grabowski..... 27
2.3.2.2 Mihai Nadin – Sémiotické paradigma..... 29
2.4 Sémiotické inženýrství v HCI..... 32
2.4.1 Historie..... 32
2.4.2 Poslední exkurz..... 32
2.4.2.1 Řečové akty..... 33
2.4.2.2 Komunikační maximy..... 33
2.4.3 Vymezení Sémiotického inženýrství..... 34
2.4.4 Základní pojmy SI..... 38
2.4.4.1 Metakomunikace..... 39
2.4.4.2 Designerův zástupce..... 40
2.4.5 Ontologie sémiotického inženýrství..... 41
2.4.5.1 Procesy signifikace..... 42
2.4.5.2 Procesy komunikace a jednotliví mluvčí..... 43
2.4.5.3 Prostor SI..... 44
2.4.6 Epistemologické následky Sémiotického inženýrství..... 47
2.4.7 Metody sémiotického inženýrství..... 48
2.4.7.1 Metoda sémiotické inspekce (SIM)..... 49
2.4.7.2 Metoda hodnocení komunikativnosti (CEM)..... 52
3 Pravidla sémiotického inženýrství..... 61
3.1 Postup tvorby..... 61
3.2 Pravidla..... 62
3.2.1 Pravidla odvozená z teoretické části..... 62
3.2.2 Pravidla odvozená z metody..... 65
3.2.3 Pravidla odvozená z praxe..... 68
3.3 Povaha pravidel..... 71
4 Závěr..... 72

Abstrakt

Sémiotické inženýrství je jedním ze sémiotických přístupů k problematice interakce mezi člověkem a počítačem. Jeho teorie je postavena na jednoduché myšlence rozhraní jako zástupce designera, skrze kterého designer promlouvá k uživateli o tom, jak by měl zacházet s programem, který pro něj připravil. Kromě teoretického základu disponuje také metodami pro zhodnocení způsobu komunikace testovaného rozhraní s uživatelem. Je tak schopno se vyrovnat ostatním teoriím v oblasti a díky svému zaměření na komunikaci poskytuje navíc nový podstatný úhel pohledu. Jeho teorie a metody jsou zde použity jako základ pro vytvoření sady pravidel pro designery, která by jim měla sloužit jako vodítka k zamyšlení. Ukazuje se tak, že sémiotická teorie je schopna v oblasti interakčního designu přinášet konkrétní výsledky pro běžnou praxi a není vázána pouze na akademické prostředí.

Semiotic Engineering is one of semiotic approaches to human-computer interaction problematics. Its theory is based on a simple notion of interface being a designers deputy through which the designer communicates with users of this interface. Telling them, how to work with a program, he or she designed for them. Apart from theoretical foundation, semiotic engineering dispose also with research methods that can be used to evaluate a way an interface communicates with its users. This way it can compare with other non-semiotic theories in this branch of research and thanks to its orientation to communication, it is even able to bring new points of view. Its theory and methods are used in this thesis as a basis for creation of a set of rules for user interface designers, that should serve them as guidelines for their thinking about interface. It turns out that semiotic theory is capable of bringing concrete results for praxis in the area of interaction design and it is not bound only to the academic environment.

Klíčová slova

Human Computer Interaction, Sémiotické inženýrství, Interakční design, Sémiotika, Designerův zástupce, Metakomunikace, sémióza

1 Úvod

1.1 Počátky HCI¹

Obor HCI se v zásadě vynořuje v závěsu za prvními počítači, jelikož již od počátků existuje potřeba nějak komunikovat s uživatelem, přijímat od něj vstupy a zpracovávat je. Práci se zařízením už najednou není možné provádět na základě přímé manipulace tak, jak tomu vždy bylo u klasických strojů, nebo nástrojů industriální éry. Neexistují přímé převodní mechanismy mezi naším vstupem a výstupem přístroje. Dříve sice také existovali komplikované přístroje s množstvím ovládacích prvků, ale jejich funkce byla vždy stejná a předvídatelná. Nebyla potřeba ji nijak neustále komunikovat. Brzda na vozíku s uhlím je vždy ta samá brzda, její účel je stejný za jakékoli situace a práce s ní také. Tlačítko „OK“ v prostředí MS Windows však nabývá množství různých funkcí v závislosti na kontextu a momentálním stavu programu. V případě výpočetní techniky se tedy funkce mění v závislosti na kontextu a tuto změnu je třeba uživateli dávat neustále najevo.

Principy řídicí procesy odehrávající se v počítači (případně jakémkoli jiném digitálním zařízení) jsou natolik abstraktní, že člověk není schopen přímo s těmito principy manipulovat a potřebuje nějakého prostředníka (rozhraní). I samotný programovací jazyk, kterým se programy vytvářejí je abstrakcí a snahou převést strojový kód, fungující pouze na bázi vypnuto/zapnuto do člověku srozumitelné podoby logických operací, cyklů a manipulací s proměnnými. Dalo by se říci, že už sám programovací jazyk je nějakým primitivním rozhraním (Jak uvidíme níže termín rozhraní se nemusí nutně omezovat pouze na část programu viditelnou na obrazovce). Nelze ovšem očekávat, že se každý člověk naučí novému jazyku jenom proto, aby mohl pracovat s počítačem. Je třeba převádět sdělení stroje do nějakých srozumitelných forem. To znamená do forem odpovídajících obecně našim kulturním zvyklostem a konvencím prostředí a kontextu, ve kterém je program využíván. Rozhraní v úzkém slova smyslu² je jakýsi filtr, ležící na hranici mezi námi a strojem, převádějící jeho sdělení do námi srozumitelných útvarů a naopak naše vstupy zpět do strojem čitelného kódu. Tento význam ale není konečný a zejména sémiotická analýza ukáže, že úkolem rozhraní v širším smyslu je zejména zprostředkovávat styk mezi lidmi.

Jak už bylo řečeno, důvodem nezbytnosti rozhraní je příliš velká komplexita

1 Human Compute Interaction (interakce člověka s počítačem)

2 Jak se ukáže později je toto poněkud zavádějící definice, ale pro tento okamžik postačí.

procesů odehrávajících se v počítači. Člověk není schopen tuto komplexitu celou pojmut a pracovat s ní, je proto třeba vytvořit nějakého prostředníka, který ji pro něj zredukuje³. Uživateli (nejen) počítačového programu je pak nabídnuta pouze omezená sada možností v závislosti na situaci, ve které je program využíván. Spisovateli se nabízí značně redukováná schopnost počítače ukládat a znovu obnovovat data. Matematikovi zase spíše schopnost provádět logické operace. Oba tyto procesy jsou samozřejmě přítomné ve všech způsobech využití počítače, ale na vstupu a výstupu lidského rozhraní se projevují jenom některé.


[…]


Nesnaž se zaujmout příliš široké publikum. Pokud je to nutné připrav pro ně několik módů a důsledně je odděluj.

Obecně bývá problémem pokud se designer snaží oslovi příliš velkou skupinu uživatelů najednou. Každý má od rozhraní trochu jiné očekávání a každý je na jiné úrovni. Není možné očekávat, že jedno rozhraní stejně pochopí profesionál a nováček v oboru. Součástí tzv. Metakomunikační šablony, která byla citována výše, je apel na porozumění svým uživatelům a přenesení tohoto porozumění do rozhraní. Do jednoho rozhraní nelze vmístit více sdělení o tom, jak designer chápe v rámci své semiózy uživatele a problémy, které potřebují vyřešit. Jedním ze způsobů, jak toho dosáhnout je připravení několika různých módů. Takto například postupují tvůrci vývojářského nástroje pro web Macromedia Dreamweaver. Existuje zde několik různých nastavení rozhraní podle toho, zda li je člověk programátor, grafik nebo kodér. V tomto případě samozřejmě není možné, aby se části rozhraní neprolínaly do různých módů, je tedy třeba dobře abstrahovat z designerovy představy o různých uživateliích to, co mají společné a co je pro různé skupiny specifické.

3.3 Povaha pravidel

Výše uvedená pravidla se formulací příliš neliší od pravidel poskytovaných například teorií UCD. Pro ilustraci jich zde několik uvedu.¹²⁰

- Poskytuj zkratky v menu.
- Poslouchej standarty, pokud není nějaký opravdu důležitý důvod proč bys neměl.
- Automaticky ukládej soubory a nastavení.
- Bohatá vizuální odezva je klíčem k úspěšné přímé manipulaci.
- Používej odkazy pro navigaci a tlačítka pro akce.
- Odděluj důležité položky seznamů grafickými ikonami
- Error nemusí být nutně tvou chybou, ale je tvou zodpovědností.
- Vizuálně komunikuj funkci a chování.

Je zřejmé, že mezi pravidly UCD by se dala najít i taková, která mají mnoho společného s těmi výše uvedenými. Stejně tak lze ale nalézt množství podrobnějších pravidel, která se týkají konkrétních částí rozhraní, jako jsou menu, posuvníky, seznamy, interakce s myší a podobně. Takovéto konkrétní rady nejsou ta výše uvedená schopna poskytnout, jelikož jejich charakter je obecnější. Měla by sloužit spíše jako jakási sada imperativů, kterými by se programátoři měli řídit. Je ale pravda, že i zde se najdou pravidla obecnější a konkrétnější. Zejména, co se týká těch konkrétnějších, by bylo možné některá přidat.

Myslím si ale, že, aby mohla vzniknout rozsáhlejší sada pravidel, která by fungovala jako iterace těch výše uvedených a rozhodovala by, jak volit v různých konkrétních situacích, by bylo třeba zvolit jiný postup a nikdy by nebylo možné dosáhnout konečné sady. Dokáží si ale představit, že by mohl vzniknout nějaký konkrétní manuál, jak postupovat při tvorbě rozhraní. Metoda SIM je schopna zkoumat strategie rozhraní při řešení různých problémů a posuzovat jejich úspěšnost. Bylo by tak možné každé z výše uvedených pravidel rozpracovat do otázek, které by mohli být použity jako základ následné SIM analýzy různých rozhraní a ta by na tyto otázky mohla přinést odpovědi.

¹²⁰ Vybráno z Cooper 2007

Nikdy bychom se ale nedostali ke konkrétním radám typu „Tlačítko uložit by mělo být v poměru X:Y ke zbytku stránky.“ atd. Jelikož, jak už bylo zmíněno při popisu SIM, ta není schopna odpovídat na konečné otázky, ale pouze na otázky otevřené.

Konečné odpovědi o konkrétních prvcích rozhraní jsou něčím, co nelze z teorie Sémiotického inženýrství získat. Jejimi teoretickými základy jsou pojmy jako sémióza a abdukce, které popisují nekonečný a předem neurčitelný proces uvažování. Nedokáže proto poskytovat konkrétní rady pro konstrukci nových rozhraní, konkrétně dokáže mluvit pouze o předmětech svého výzkumu. Zde je schopna poukázat na chyby. Každé rozhraní vychází ze specifické designerovy sémiózy o jeho uživateli, jejich potřebách a cílech. Jeden konkrétní prvek může v rámci jednoho rozhraní v kombinaci s ostatními znaky fungovat a v rámci jiného naopak selhávat.

Výše uvedená pravidla tedy nejsou nějakými konkrétními radami pro „pohodlné designery“, ale jsou spíše návody, jakým směrem upírat svoji pozornost. Je na každém zvlášť, jak konkrétně bude postupovat, aby tvořil v souladu s nimi.

4 Závěr

Cílem této práce bylo uceleně nastínit teorii Sémiotického inženýrství a zasadit ji do kontextu ostatních teorií HCI. Na tomto teoretickém základě pak vypracovat soubor pravidel, která by byla schopna překlenout propast mezi sémiotickou teorií HCI a praxí. Záměrně jsem daná pravidla vybíral ze všech částí teorie i z jejích metod, abych tak pokryl co nejvíce celé její spektrum. Je pravděpodobné, že některé formulace by bylo možné zpřesnit na základě testování v praxi. Bude také ještě třeba daná pravidla nějakým způsobem seřadit do podoby publikovatelné tak, aby mohla sloužit v praxi. Záměrně jsem se vyhýbal ve formulaci jednotlivých pravidel uvádění konkrétních případů, jelikož ty mohou zavádět k tomu, aby byly bezmyšlenkovitě kopírovány a vytratil by se tak jejich základní charakter jako vodítek k zamyšlení. Je ovšem nutno na závěr podotknout, že právě tento jejich neurčitý charakter je tím, co by mohlo bránit jejich reálnému praktickému rozšíření.
