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Posudek oponenta diplomové práce

„Sémiotické inženýrství a pravidla pro interakční design“
Autor práce: Bc. Pavel Prokop
Vedoucí práce: Mgr. Jan Brejcha

Diplomová práce Pavla Prokopa se zabývá obecně řečeno oblastí HCI (Human Computer
Interaction) a konkrétněji současným oborem sémiotického inženýrství, kdy je sémiotika využívána
k řešení problémů při navrhování těchto systémů s uživatelským rozhraním, případně zkoumá
následnou interakci jednotlivých členů systému, tj. navrhovatel systému (designer) - rozhraní -
uživatel.
Nejprve se nás autor snaží seznámit s HCI z pohledu interakčního designu (IxD) a jeho různých
forem. Poté se vrací ke „kořenům“ a předvádí dějiny sémiotiky od Saussura přes Peirce po Umberta
Eca, přičemž představuje pojmy jako interpretans, semióza, abdukce. Na tomto základě pak přechází
k sémiotickým přístupům k HCI (J. B. Andersen, F. Nake a S. Grabowski, M. Nadin) a poté již
k samotnému sémiotickému inženýrství, založenému převážně na pracích C. S. de Souza.
Sémiotické inženýrství (SI) vymezuje vůči UCD (User Centered Design), který se, jak říká, zaměřuje
pouze na uživatele a opomíjí roli designera nejen v procesu tvorby rozhraní, ale také v čase samotné
interakce (str. 36). Dále pak představuje základní pojmy SI (metakomunikaci, designérův zástupce),
ontologii SI a metody SI: sémiotická inspekce (SIM) a hodnocení komunikativnosti (CEM).
Na této teoreticko-metodologické bázi na závěr představuje konkrétní pravidla sémiotického
inženýrství, tj. základní rady, jak může designer pracovat, a to vždy za pomoci základní teze o jedné až
dvou větách, která je dále konkrétněji rozpracována.
Troufám si říct, že to mohla být dobrá diplomová práce. Bohužel však není. Zejména v první
polovině se zde setkáváme se spoustou údajů, které jsou jakoby naskládány bez jasné jednotící linie
a návaznosti. Taková práce se velice těžko čte a přitom není nijak rozsáhlá. Zároveň jí chybí
propracovanější závěr.
A co hůř, práce je plná neskutečných pravopisných chyb a překlepů. Zdá se, že autor si ji po sobě
vůbec nepřečetl. Zejména v úvodu je mnoho gramatických chyb snad na každé straně, postupně se to
alespoň trochu vylepšuje. Lze spekulovat, zda autor netrpí nějakou jazykovou dysfunkcí, která by to
mohla ospravedlnit, nicméně nerozumím, proč student na katedře, jejímž základem jsou elektronická
kultura a média, a jakožto autor, který se zabývá oblastí HCI, tj. počítači, nepoužil u svého textového
editoru nějakou funkci kontroly pravopisu.
Zároveň autorovi doporučuji, aby si po sobě zkontroloval bibliografické citace dokumentů v
seznamu použité literatury a poznámkovém aparátu ve smyslu ČSN ISO 690 a 690-2 včetně správné
interpunkce. V práci je uvedeno velké množství zkratek a tak by se také hodilo vypracovat jejich
přehled.
Po obsahové stránce by se práce snad dala obhájit. Samotná část o sémiotickém inženýrství
a závěrečná pravidla jsou zpracovány vcelku dobře, i když autor neříká, zda všechna pravidla, kromě
těch odvozených z praxe, vymyslel sám nebo z někoho čerpá. Nicméně s tolika chybami a překlepy je
velice těžké se na četbu vůbec soustředit a jako akademický text ji nelze přijmout.

Doporučuji tudíž diplomovou práci přepracovat.
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